URSUS, S. R. E. Diaconus, vel, ut alii, Subdiaconus circa a. 860. *Vitam S. Basilii Caesariae Cappadociae* Asp. ab Amphilocho Graeco scriptam latinitate donavit. Oldoini Athenaeum Romanam pag. 643. Acta Sanctorum tom. II. Junii p. 937.

Bartholomaeus Arnoldi USINGUS, sive de USINGEN, monachus Augustinianus, Erfurdiae docuit, ibique unus ex praecceptoribus Lutheri fuit, obiit Herbipoli a. 1532. Ejus sunt:

Parvulus Philosophiae naturalis, Lips. 1499, 4.

De falsis Prophetis tam in persona, quam doctrina vitandis. Erphurd. 1526, 4.

Exercitium veteris artis, Basil. 1527.

Compendium Philosophiae naturalis. Erford. sine anno. 4. Dispiciant, qui comparare possunt, an idem sit cum parvulo jam memorato.

Sermo de sancta Cruce Erphurdiae praedicatus. Erph. 1524, 4.

Liber tertius Fr. Barth. ab Usingen, in quo respondet *nebulis Culsameri* etc. ibid. 1524, 4.

Responsio ad Confutationem Culsameri cum plus quam tragicam. Erphurd. 1522, 4.

Vide Felicio Milescii Alphabetum Eremitarum S. Augustini p. 9. Bzovium ad a. 1526 n. 53.

USUARDUS, Gallus, monachus S. Germani Pratensis, ut creditur, quamvis alii Fuldensem, alii quoque S. Salvatoris in Neustria monachum fuisse tradunt. Vixit non temporibus Caroli M. ut quidam existiment, sed Caroli Calvi, cui etiam *Martyrologium* dedicavit, prout docent Hadr. Valesius in parte posteriore Defensionis disceptationis de Basilicis, Mabillonius praef. ad Saecul. IV. Benedictinum part. 2. p. 87 et Bouillertus in praefatione ad Usuardum. Editum est illud *Martyrologium* primo Lubecae 1475 in opere, quod inscribitur *Rudimentum Novitiorum*, deinde prodiit editio Belgica nomine Jacobi de Voragine, 1480.

(341) Florentina per Franciscum de Bonacursis a. 1486. 4. a Georgio Ant. Vesputio Eccl. Flor. Praeposito emendata, haec non erat reticenda. V. Audifredi p. 299.

Titulo *Martyrologii Romani* edidit Bellinus de Padua, Augustinianus, Venetiis 1498. Patavii 1500. Sequitur Greveniana Colon. 1545, 1521. In usum Ecclesiae Parisiensis a Jo. Muerato, Theologo Parisino, de quo Fabricius noster supra T. IV. p. 391. Paris. 1536. Lovanii, cum additionibus et annotationibus Jo. Molani, Theologi Lovaniensis, 1568, 1573, 8. Antverpiae, per Jo. Hessels, qui jussu Curiae Romanae quaedam omisit, 1583, 8 eodem anno in Collectione Renati Laurentii de la Barre, quae inscribitur *Historia Christiana Veterum Patrum*, Paris. Editio Bouillanti quoque prodiit Parisiis, et tandem Jo. Bapt. Sollerius emendatiorem dedit Antverpiae, 1714 fol. cum praefatione sat luculenta et orudita, cujus contenta habes in Actis Eruitorum Lips. 1715 p. 473.

Auctoritas ejus Martyrologii est longe maxima per omnes fere Ecclesias Galliae, quod testimoniis quamplurimis in medium productis docet Jo. Launojus in libro de discrimine inter Dionysium Areopagitam, et Dionysium Parisiensem Episcopum, Opp. tomo II. p. 499 a. Et tamen a. 1670 insignis de illa auctoritate controversia oborta

est, quum Canonici Parisini Martyrologium Ecclesiae suae, quod ipsum est Usuardi, denuo describere, tres vero ex illis verba XVIII. Cal. Sept. *Dormitio sanctae Dei genitricis Mariae*, immutari vellent. Hinc Jolius, Cantor et Canonicus Parisinus Opuscula tria pro Usuardo edidit, diss. *de verbis Usuardi, quae in Martyrologio Ecclesiae Parisiensis referuntur in festo Assumptionis B. M. V.* 1669, 12. *Epistolam ad Cardinales Retzium et Bullonium*, 1670, 12 et *Traditionem antiquam Ecclesiarum Franciae de verbis Usuardi*, 1671. Contra hunc surrexit Jacobus Gaudinus, Canon. qui *Assumptionem Mariae Virginitis vindicatam* edidit. 1670, 12 et Nicolaus Advocatus Billiadus, Canonicus, qui *Vindicias Parthenicas* edidit Paris. 1670, 8. Joan. Launojus a duobus aliis Canonicis consultus scripsit *Judicium de controversia super exscribendo Parisiensis Ecclesiae Martyrologio*, Lauduni, 1670. Paris. 1671, 8. Gaudinum praecipue refutans, Advocatum vero sigillatim in *Specimine Erratorum, quae in Vindiciis Parthenicis extant*, 1671. Operum tom. I. p. 84. Advocatus vero *Repetitas Vindicias* dedit 1672, 8. nulla tamen Launoji mentione facta. Huc quoque pertinet. B. Carpentarii Theologi (h. e. Jacobi Boileau) *Epistola de contentione orta inter Canonicos Parisienses super verbis Usuardi*. Duaci, seu potius Senonis, 1671. Exstat in Operibus Launoji tom. I. p. 408. Confer Praefationem hujus ipsius tomi. Sub finem adducimus verba ex Pithoeanis p. 4. *Il y a dans le martyrologe de Rome une quantité de Saints Ariens. Cela est venu, que Usuard et les autres, qui ont fait des martyrologes, n'étant pas beaucoup sçavans, et trouvant les Martyrologes des Ariens, ils les fourroient dans la leur.*

Adde Bulaei historiam Universitatis Parisinae t. I. p. 648, 649. Bollandi praefationem generalem ad Acta Sanctorum, ante t. I. Januarii p. 50. Labbeum de script. Eccles. t. II. 490. Hist. Galliae literariam t. V. 436.

Alium librum Usuardi *de vitiis et virtutibus* servat Bibl. monasterii Camberonensis in Haunonia, teste Val. Andrea Bibl. Belgica MSS. I. p. 367.

UTHO Secundi Hermanni Suaevis Ducis ex fratre nepos, Episcopus Argentoratensis a. 950 scripsit: *Vitas Sanctorum Arbogasti atque Amandi*; decessorum suorum. Ex Eisengrenio Possevinus tom. II. Apparatus p. 546. Prior edita est post editionem Colon. 1485 et Argent. 1496 in Actis Sanctorum tom. V. Janii p. 276. Add. Hist. literariam Galliae tom. VI. p. 302.

(312) Notandum quod F. Lionardi dicit esse plura quae sub nomine Leonardi de UTINO prodire, Tomo I pag. 756 monet in suis Script. Ord. Praedicatorum Echarodus, et speciatim *Sermones Quadragesimales de petitionibus*. Item *de flagellis peccatorum festinanter converti nolentium*.

UTREDUS Boltonus, Ordinis S. Benedicti monachus Dunelmensis circa a. 1390 cum Guil. Jordano, Dominicano, et Jo. Hiltoso Franciscano, propter fratres mendicantes controversias habuit, hinc scripsit *contra querelas fratrum, Quaestiones contra eorum mendicitatem, de regia Christi dignitate, contra blasphemos in Christum, de substantialibus regulae monachatis, de non auferendis Ecclesiae bonis, de eru et abstinencia carniuum*, et alia longe plura. Letaudus c. 449. Balaeus Centur. VI. 53. Pitseus c. 659.

Chronicon VULTURNENSE, res monasterii Vulturvensis in provincia Samnii complectitur. Auctor est JOANNES monachus ibidem.

Edidit Muratorius S. B. Ital. tom. I, part. 2. p. 349.

LIBER XXI.

ET ULTIMUS.

WALAFRIDUS *Strabus* vel *Strabo*, a vitio oculorum ita dictus. De patria ejus eruditi certant. Balaeus Centur. XIII. 9 et Pitseus c. 442. Anglosaxonem statuunt. Venerabilis Bedae vel fratrem, vel consanguineum, atque ita Haymonis fratrem germanum. Addunt illum primum Londini, dein Fuldae monachum, Alcuino quoque praefectore usum fuisse. Verum neque res

ipsa, neque tempora conveniunt. Si enim Walafrius a. 750 obiit, in monasterio Fuldensi educari non potuit. Melius igitur Sigebertus Gemblacensis cum Trithemio et aliis Germanum faciunt, Suevus enim fuit, (a) quamvis locus patrius detegi adhuc nequeat. Educatus autem primum fuit in monasterio S. Galli, prout docet Ermenricus monachus Augiensis in libro de Grammatica, quem exhibent Analecta Mabilloniana p. 421 ubi auctor Grimoldum sic alloquitur, cum prius de aliis viris claris in illo monasterio instructis locutus fuisset: *Domnus Walafredus tibi notissimus, quem etiam tu ipse ut peritus cathedra peritum sophistam enutristi.* Imo ipse, teste Goldasto, (b) alicubi scribit, se in monasterio S. Galli scholas frequentasse, sed locum investigare nondum potui. Inde ad monasterium Fuldense pervenit, et Rabanum Maurum praecceptorem habuit. Primum autem fuit Decanus Coenobii S. Galli, deinde a. 842. Abbas Augiae divitis (*Reichenau*) in dioecesi Constantiensi, mortem obiit a. 849 et quidem in Gallia, quo ad expediendum aliquod negotium missus fuerat. Trithemius ipsum Rectorem scholarum in monasterio Hirsfeldensi fuisse tradit. Adde Bulaeum in historia Univers. Parisinae tom. I. p. 446, 447.

Ex scriptis ejus supersunt sequentia:

1. *De officiis divinis sive de Ecordiis et Incrementis rerum Ecclesiasticarum.* Pitseus male duos ex hoc libros facit. Exstat in Collectione Jo. Cochlaei, quae inscribitur: *Speculum antiquae devotionis circa Missam*, num. 2 in Collectione Melchioris Bittorpii de Catholicae Ecclesiae divinis officiis ac ministeriis, n. 7 nec non in Bibliothecis Patrum.

(a) Sic ipse Walafrius in praefatione libri I. de vita B. Galli: *Inveni terram, quam nos Alamanni vel Suevi incolimus, Altmantem saepius nominari.*

(b) Vide Prolegomena de Auctoribus ad Scriptorum Alemannicorum tom. I. partem 2. Pluribus vero illud docet Jodocus Metzelerus de viris illust. S. Galli II. 88 quamvis non minus operose illud impugnet Jo. Egon de Viris illustribus Augiae divitis II. 12.

2. *De vita B. Galli Confessoris* libri II. Habentur apud Surium d. 16 Octobr. in Scriptoribus rerum Alemannicarum Goldasti tom. I. part. 2. p. 142 apud Mabillonium Sec. II. Benedictino p. 227.

3. *De vita S. Othmari* Abbatis: apud Surium d. 16 Nov. Goldastum p. 177 et Mabillonium Sec. III. Benedict. part. 2. p. 153.

4. *Vita S. Blaitmaici* Abbatis Hiiensis et Martyris: apud Canisium Antiqu. Lect. tom. VI. edit. novae tom. II. part. 2. p. 204 in Actis Sanctorum tom. 2 Jan. p. 236 in Bibl. PP. maxima tom. XV. p. 210 in Actis SS. Ord. Benedicti l. c. p. 439 in Jo. Colgani Actis SS. Hiberniae tom. I. pag. 128.

5. *Vita S. Mammae sive Mamantis monachi*: Canisius p. 184. Bibl. PP. p. 205.

6. *Vita S. Leodegari*: Canisius p. 210.

7. *De Visionibus S. Wettini*: Canisius p. 204. Bibl. PP. max. p. 212. Mabillonius Sec. IV. Bened. part. 1. p. 272.

8. *Hortulus*, quem Jo. Atrocianus sub *Strabi Galli* nomine edidit. fortasse scriptum fuerat, *Strabi Decani S. Galli Hortulus*, quod non recte assecuti sunt. Prodiit autem primum Norib. apud Joan. Weysenburgerum 1512, 4. Porro dedit eum Jo. Atrocianus ad calcem Æmilii Macri de herbarum virtutibus, Friburgi Brisgoiae 1530, 8. Editus etiam est cum Eobano Hesso de tuenda valetudine Frf. 1564, 1571, 8. Venetiis apud Aldum 1547 cum Medicis antiquis p. 247. Basil. 1627, 8. Inserta deinde Bibliothecis Patrum Coloniensi et Lugdunensi, a Canisio tom. VI. p. 672. Exstat in Asse veterum de re herbaria per Andr. Rivinum Lips. 1655, 8. Dedicatorem ad Grimoaldum Abbatem primum dedit Canisius. Quaedam illius emaculavit et illustravit Barthius Adv. IV. 24 qui et Dedicatorem suo loco reponendam esse monuit. Codicem ejus manu exaratum in incendio Bibliothecae suae amissum deplorat Bartholinus p. 89, 90. Ut obiter hoc addamus, hic Strabo a Macro de viribus herbarum allegatur, cap. XXV. 19, 25 unde de aetate hujus conjectura capi poterit. Bulaeus notat, Walafrius nostrum, Poëma, quod *Hortulum Puerorum* vocavit,